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A#/£ Bétsben Septembernek oú-dik napján 1794
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.*4’ Genevai Revolutiónúk rövid históriája6
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enetra magában gondozatván tsak eggy fzép, 
népes, és gazdag varas, hanem a' hozzá

tartozó kerülettel éggyiitt fzabad , és a’ Bernai,
*s Tigurumi Cantonokkal régtől fogva fzövetségre 
lépett respublica. A ’ városnak lakosai eleitől 
fogva három kü ömbÖzŐ réfzre voltak fe! ofztat- 
tatva. Az első 1800 Cjitoyenekből avagy törzsö* 
kos polgárokból állott, a’ kik mindnyájan tagjai 
vóltaoak. a* leg főbb Tanátsnak, ’s réfzt vettek 
a* respublica kórrtíányozásában. Á y második-ho*
tartoztak a’ JSatifs ok
kosok

* az az * azok a’ 3000 la*
> a9 kik idegen nemzetből fzansriazou

D á
i ka
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deteket

ncvában le telepedett atyáktól vették ere-
A* harmadik réfze a’ habitánsok, a 5 kik

semmi polgári jussal
publicátt ak igazgatói

nem birtanak. Ezen res-

*

is
nem elégedvén őseiknek tör

és rend tartásaikkal

, a’ mint fellyebb meg jegy.
zettük , itz első rendbeli polgárok , és négy - 
dicusok, az az városbeli prókátorok, vagy 
mint náiiunk neveztetnek, Fiscáiisok voltak. 
Egyébb a ránt democratic^ volt az igazgatásnak 
formája, tie a’ mellyel gyakorta vifTza éltek az 
elöjárok , <és sok panafzra , ?s zenebonára va ló a l
kalmatossá got fzólgáUattak. Minthogy eredetekre 
nézve, töbnire mind Frantziák a’ Genevaiak , Ók 

frantzia módra kezdettek a’ jelenvaló időkben 
gondolkozni, és meg
vényeikkel, fzokásaikkal,
meltyek mellett egynéhány ízáz eíztendoktől fog
va virágzó állapotban volt kis respublicájok , eo- 
nekelötte ér tendővel új constitutiót kéfziteuek ma
goknak , és minden vérontás és egymás javaiknak
ragadozása nélkül tökélletességre is vitték azt.
Azóltától fogva három réfzre hajlottak, ’s min
den réí’znek kü’önos czimere volt, de azért 
is tsendességben éltek egymással. Az égyik réfz~ 
avagy inkább fzakadás, aristocrataknak vevezte- 
tett, és a* gazdag parficulárisokból, és kereske
dőkből állott, ay kik a’ Genevai három fzinü se
lyemből kéfzült cocárdát, az az , bokrétát viselté
nek kalapjaiknak alsó réfzén. A ’ másik fzakadásnak 
tagjai Engluds-eknek neveztettek, és tulajdonké
nen ezek tsináltak a* revoJutiót,

azért méltán revolutionariusoknak lehet okét 
nevezni. Ezek is három fzinü , de tsak 
kéfzúlt cocárdát viseltek kalapjaikon. A’ barma

tneg

és
tiót

constuu-
*

dik réfz * avagy fzakadás Mársiliai Clubistáknak,lí w M a *

9 vagyés hegynek is neveztetett, és mintegy 200,
leg fellyebb 250 alávaló rendű emberekből állotT,
a’ kik eggy kis veres kutsmát viseltek kalapjaik 
nak tetején. r

az első rendű fzakadásAz első revolutiő 9 Ö Cé C i b U  r C I J U U  J
az az, az aristocrátak ellen vóltindítva »
minden vér ontás

noha
>

f  v n  « n u M , v a  ,  t v t  U U l h
es vefzedelem nélkül ment lé



gyen is áz a Hozás végb ndazaltal * • • •a' jo
readő gonofzoktól való felelem, örökségeiknek 
és vagyonnyaiknak meg - tartásának
sok

k i:- - /ro
tehetős lakosokat honnyokból való ki bújdc

sásra öfztönözött. A ’ revolutiónariusok a’ respub-
licának másoktól való nem függéséhez láttattak
ragaízkodni gazán e avagy tsak fzin mutatas
bói, bizonytalan. A ’ CLubistdk Frantzia Orfzág 
gai való Öfzve kaptsoltatásokat kivánták 
vei kevesen vóitak, íziikölködtek azok nélkül az

d mi

efzközök nélkül, a’
na fel tett tzéllyaikat

mellyek által el érhették vői

Azonközben el nyelved , vagy inkább el vefz* 
tegetvéa az új kórmány fzék, rövid idő el for* 
gasa alatt a’ respublicának minden jövedelmeit, 
és a* közönséges adót, új adót vetett a’ lakosokra » 
a* melly által leg jőbban meg terheltettek a' gaz* 
dag magánosak , és a ’ közép értékű emberek. 
A ’ kórmány izéknek ezen tseledete alkalmatossá* 
got fzolgáítatott a’ Clubistáknak, és a’ Revolutio* 
nariusoknak, a# kik eggy, Parisban sokáig mula» 
tott, a’ Fr. revolutiónak folyamattyát tulajdon 
fzemeivel látott, és onnan hazajába viíTza tért 
Rousquet nevű prókátor áltat, titkon fzüntelen 
ingereltettek , a* Frantzia revolutiónak oda való 
bé vitelére. Az ott lévő Frantzia residens, avagy 
biztos Soulavie is el nem múlatta patriótái köte* 
lességét, gyakorta meg vendéglette a* Clubistá* 
kát, nevezetesen Júliusnak 18 ik napján, a* melly* 
nek éjjelén t. i. egéfz mértékben ki ütött a’ mos» 
tani revolutiónak tüze, melly egéfzlen az ő piá
immá fzerént cneut.

Ezt az alattomban gerjedő tüzet meg sajdi
tolta ugyan
not * Soulavie Fr

kórmány fzék, és Synd 
Ágensnek titkos ellensége 

hogy annak meg előzésére fegyi
ftil 1 o t r \ t >  f\ \r* ria n  ’

Ja
ta

nátsolta is, auuai\ meg i e ej
keztetnének fel a’ lakosok: de réfz fzerént
kékenység, réfz fzerént

fé
gymásban való bizo

dalom miatt arra határozták meg magokat a* 
kórmány izéknek nevezetesebb tagjai, hogy nem
kelletik alkalmatosságot jidni a* nyughatatlan el*

d *
*
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rnéjü e mb ereknek a pubí
Ázombmeg háboritasára. 

ís  Clubisták áital meg határoztatott idó 
műit .Tubusnak 19 ik napja, az azt meg

a tsendességének
jővén a"

» t. i,
1 • »
lozott

éjjel fegy fogtak
ták a ’ varosnak

onisták, el foglal
álló helyeit, a’ fegy tá

rát , félbe fzakaíztották a5 kormány fzék hivatal
sá n a k  gyakorlását , más eiöjárokat váiaíztottak 
magoknak, meg fosztottak fegyvereiktől á’ gya
nús lakosokat, és mintégy 7 vagy 800 fzeméilyt 
hánytak tömlötzökre, réfz fzerént házaikba 
réfz fzerént az úttzákon , réfz fzerént pedig a

9*
mezőben fog el őket. Következett vasárnap

és ifzteietettemplomba való menetelt 
meg tiltottak , ’s kemény büntelessel fenyegették

gyházi fzeméllyeket, a’ kik parantsoazokat _
latjaikat által fognák hág 
fzeméllyek között vóltának flecker 
revolutiónak kezdetekor vólt Frantzia Finanz

A* meg fogattatott
a Frantzia

mtnisternek fleckernek testvér öttse, a 
nátsnak tagjai, a’ gazdag particularisok

régi Ta 
a’ Fran

cr

tzia revolutiótól idege es függetle
zenebonát gyűlölő mester emberek és lakosok

Ezek meg történvén, az előbbi kormány fzék 
helyett, eggy hét fzemélyb Öl álló revolutiónalis 
Commissiót, és eggy más , 25 tagokból álló re- 
voiutiónalis , vagy inkább criminalis ízeket állí
tottak fel a* Genevai pártosok, a’ mellynek a* 
főben járó dolgokban tellyes hatalmat engedtek , 
úgy mindazáltal, hogy a’ halálos senteotziának
meg erössitetését magoknak hagyták a* revolu- 
tiőnisták. Annakutánna fegyveres kézzel mind a* 
várasban, mind a* falukon lévő hazakat bé jár
tak f valami pénzt, arany ’s ezüst edényt, és 
más drágaságokat, a’ meilyekből t  i. kéfz pénzt
lehetet fordítani, találtak, erő fzakossan el vet
ték , és még most sem fzüntenek meg az illyetén 
go no íz ragadozástól, JuL 24 • ikéo , a’ fogságra
hányattattak közzül egynéhány nevezetesebb em
bert halálra sententziáztak, másnap a’ vefz^ó 
helyre ki vették, és esteli jto órakor fáklyaviiag
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mellett agyon völdözték. azzal vádolván őket *
hogy ők eliensegei Itak a Gén Frantzia

publicának 5 hogy meg jobbithatatlan aristo
craták és usorások voltak hogy más porté
kakkal kereskedtek, és meg vesztegették a* nem

ek Szelíd költs És eppen ezek azok a*
pontok , mellyeknek fziue alatt , meg most
•  /  /  _  *  /  L     K .  ^  L      i ?      J  i  _  a.   _ L  5

sok
jámbor lakosok meg fogadtatnak , ’s keres-

agymenyeiknek Szabados el ragadhatása miatt v
kivetésbe , vagy a? más világra külelettetnek
Mitsoda tzéiiyok lett légyen a3 Genevai re- 

volutiónistáknak , mingyárt eleinte efzre lehetett
az hogy a’ tehetős lakosoknak javaikat el

1    z 1  » ?  I ^  _ f  1  / 1  __ ____ f
venni
ragadozhassák, magokévá tehessék 5 / es hogy a
Genevai respublicát ÖSzve kaptsolhassák a’ Fran- 
tziával, Soulavie Fr. ágens tselekedetei is ezt mu
tatták > hanem égyet értett e’ velek a’ Párisi Con
vent, avagy nem, a’ jelenvaló idők, a’ Genevai
revolutiónisták által Parisba küldetett követség ,
annak közönségesO
Conventnek minap

el fogadtatása,
hozott

és a> Párisi
végzésé, melly fzerént

t. 1 a’ Genevai respublicának zaSziója , a3 Fran-
tzia és Amérikai Statusoknak m éllé hely
heztetett, elegendókepen bizonyittyák. Azt sem
lehet, még el mellőznünk, hogy a’ Genevai Revo
lúciónak a’ meg fogattatott lakosok iránt hozott 
végzései közt az is volt, hogy azoknak, a’ kik 
idegen nemzetekkel is kereskedtenek, kereskedő 
könyveik , levelezéseik , és tőke pénzeik pecsétel
hessenek el, kénfzeritessenek külső ’s nevezetes
ben Hollandiában, Londonban , és Hamburgban 
levő adósságaiknak, és másuva adott töke pén
zeiknek ki jelentésekre , melly által özvegyeiket

maradékaikat holtig való fzerentsétlenségbees 
akarjak ejtem

AT *mérni!
3 k ideig

gy ufug 
már

fzomorú állapatban légy ez a
virágzott 
27-Ik napján

publikátska, meg tettzik
levélbőlkölt 6

ismeretes fzeméllyeknek meg ölettetések
• •

A
után , ezen gonoí'znak fzerző okai mások 
lálos sententiziát mondottak, *ski vitetvén

ha



tó plattra agyon lövették, és mivel mingyárt
meg nem hóltak, bsjon^»tíl fzurattak által. Hcir 
mad nappal azután ismét 26 fzemélyt sententzia- 
zott a’ revolutióualis ízek halálra, kiknek fzáma
közt volt Mallet du Pan is 9 de mivel ezek a^fze- 
rentsétlen emberek nem voltak jelen Genevában* 
eggy akafztó fara iratrak neveik , mellyre egyné
hány lövés tétetett, annak ki nyiiatkoztatására9 
hogy ők*is méltók lettek vólna ollyatén halálra,
A9 meg őlettettekuek jóizágaik mind confiscáltat- 
tak. Azon 471 fzeméiyek közűi, a’ kik tömlő- 
tzökre hányattattak , sokan ízám ki vetésbe küldet
tek, mások hoflzabb’s rővidebb tomlötzre itiltet-
tek, s igen kevesen botsátattak fzabadon. Az
utólsóbbak közt voltak JAecker és Germani (nem

volt Frantzia Finánc minister, hanem annaka
testvére), a* kik élteknek meg váltásáértfzázezer 
koronás tallért fizettek. A’ fzámkivetésbe kül
dette knek jóizágaik is confiscáitattak, és három 
Louis dyorndl9 *s testén lévő ruhájánál egyéhfe

gynek sem hagyatott. A ’ fzámkivetésbe küldet
tek között volt eggy Saladin nevű tanácsbeli úr is %
kinek több volt három millió forint toké pénzénél.

Továbbá így fzóll a* Genevai levél : Minden
nyokot és k pénz házba pa

bb
ttak a* lakosok vitetni, ’s 12 unciánál 

eg nem hagyatott nékiek. (Eggy fontban
12 uncia vagyon) A ez előtt
tiitalo'.t mindennapi isteni tifztel 
vasárnapokra fzoriitatott, akkor 

ggel nem fzabad a' papoknak

ppal meg
m most a

pedig

sagokat magyaráz A’ kerefztség , és a7 ha

yes
gas

*4gra lépni akaró fzeméllyekcek esk
ló fz rk el rőltetett s

aítal va
uok he-

eggy bizonyság levél adattatik a* tsetsemök
k f? üietésekről. az öfz

Commissióbeli tagnak jelenlétében
párositás pedig eggy

g fája alatt vitetik
fzabad

még
támadott

égb
most is itt mulat és ízüntelen

Soulavie Fr. Ag
« 1  •. #•olajt ő get

\
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A* Bernai Tanáts és polgárság rendkívül va
ló gyűliést tártottak Aug. 30 -ik napján, kétség 
kívül az ott tartózkodó Frantzia emigránsokra 
nézve, a’ kik minekutánna minden költségekből 
ki fogytak volna, terhekre vágynak a’ Helvétu- 
soknak. Eggy Ferrari nevű Frantzia Grófné nem 
régiben a r c o m b a  tsukatott Bernában , a’ Fr,
követnek bartheleminek neve és petsettye alatt, 
hamis passusokat kéízitvén ott lévó hazafiainak. 
Eggy Colornbe nevű Frantzia is nyakon kapatott,
ki sülvén. reája hogy ö titkos compiottot tsinált
a’ Bernai kints tárnak fel prédálasa (réget. Egyébb 
aránt, hogyha igaz a’ mit a* Frantzia patrióták 
befzélnek, ott is, t. i. Bernában, sok jóakarói 
találtattak a’ Fr. új Consfiiutiőnak. A ’ Frantzia 
fzolgálatban állott Heivetus tiíztek , a’ Párisi Con- 
ventoek minapi végzése fzeréot, pénzei tserélték 
fel, Frantzia Orízágban nyert vitézi rendeknek 
tzimereit, és néhányan közzűlŐk 40 ezer forintot 
is kaptak azokért. Báró Gleichen , a’ metaphy- 
sica haeresisnek fzerzóje , nagyon mondatik doN 
gőzei eggy hadakozó hatalmasság és Fr. respub
lica közt ízereztetendö békességben.

Hadi Történetek.

n a p ja n
Albert Hertzegaek , e’ folyó hólnapnak 4 ik

Sckwetzingeni fo kvártélyában költ és
az ide való Cs K 11 d had Cancclláriáh
utasított tudósításából olvassuk, hogy az előtt 
negyed nappal egynéhány faluból ölzve gyűjtöt
ték a’ parafztokat a’ Frantziák, olly fel • tétellel, 
hogy a' Herxheimi tetőkön battériákot és sántzo-
kát kéfzitessenek, mellyekb 
Dachenheimi utakat könnyen érdekelni

Herxheim és

log
esa gya

gyazatokat is védelmezni lehetett volna.
Rohenlohe örök
tinant, a* k

hertzeg és Prussus Generál Laj
akkor Blücher Generál Majorral

égyütt a5 Sulzheimitetőkön vólt, mingyárt ki ál
lította lovasságot maga vezérlése alatt %
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űzte a munkásokat fedezd Fr. katonaságot
minden munkájok mmivé tátette. Egyetlen
eggyPrussus hufzár kapott ezen történetben seb

A’ nevezett Hohenloheörökös herlzeg Albert 
hertzeghez tett jelentése fzerént, fel tették azt 
magokban Wolfrath és Blücher Prussus Genera

mihelyt Freinsheimba menéndenek a
mint nékiek már an

h o gyJók
*

Fran ziák furazsiroz
t

a
keiotte értésekre esett, mingyárt rajtok fognak

haj de efzre vé az ellenseg magat * nem
bátorkodott ki menni. Azomban sok gyalogság 
gal és lovassággal töltötték meg a’ fellyebb ne» 
vezeti helységet, eggy 3000 főből álló Fr. sereg 

edig a’ Kalstadt és Herxheim közt lévő fzöjlö
egyekea lei 

nerái Maiorsjor is több 
előre küldőit három 
madvan az ellenséget

pedett le. Ahozképest Blücher Ge
geket vont magáh és

rege

űztek Mi
géfz a

pedig már ottan nem leh

méllyék meg tá« 
fzöílő hegyekig

t hoz-
zajok férkezni a’ lovassággal , egynéhány lovas
agyukat h ki eíle k melyeknek záporai
által a’ ízöllő hegyekről le űzettek, ’s előbbi ta-
nyajok iííza nyomattak. A ’ Prussusok réfzé
rol
se

t gyoeháoy hufzárok sebbe estenek d
hóit meg

íogaüattak el.
az ellenség közzül pedig £

egg J

r. Clerfnyt hadi Tármesternek, Sept, 12 i 
napján költ tudósítása fzerént, meg addig semmi 
pevezetes dolog nem történt a* M.aas vize körül 
táborozó Cs. K. ármádiánál.

.  .  TÍ • *

Német Birodalom

A* Sasomat Ki
alatt lévő gek

Rendk
illy

rtzeg Albert kőrmánya
vettünktűdósitá

fzqrgal mat osság
ga igyekfzik Albert hertzeg a* Német Birodalom
peh ármádiának------* *
íesé n. A

comp

e pootb 
^tették,

Birodalomb 1 hertzegek
az az , egéílzi

még eddig kötelességeiket
a kik

vagy tellyeíségge
em telly

y esitem nem akar-
.. L > r '. * ; ~ f » *. * t •• • <7 I



ják t meg nem fzünik úofzolni. A* Spira püspök 
is az utólsobbaknak fzámok közt vagyon. Mine, 
kutánna előbbi buzgóságat, és hazájához, ’s val
lásához való nagy hivségét fzernei eleibe ter- 
jefztette vólna, a* Badeni Marchiónak követésre 
méltó példáját hozza éld, a’ ki nemtsak a9 réa 
esett katonaságot, hanem még testörző katonáit 
is táborba küldötte, ’s a’ lakosokat fegy verkez- 
tette fel birodalma határainak óitalmazására. s„ 
a* t. Erre azt válafzoita a’ nevezett püspök, 
hogy az Ö katonasága el kerüihetetlenül fziiksé- 
ges püspöksége belső tsendességének fenn tartá
sára $. a’ t»

I / i  •

A ’ Frankóniai kerületnek Gyüllésével is le
velezett Albert hertzeg , e9 tárgyra nézve , tudni 
kívánta azon kerületbeli fel fegyverkezett lako
soknak fzámát, vézerjeiknek neveit, és azt kí
vánta , hogy azok is az ő , t. i. Albert hertzeg fő 
kórmánya alá bizattassanak, hogy i g y , a9 kör- 
nyül állásokhoz képest, hafznát vehesse azoknak. 
Ezt a’ fel tételt eggy átaliyában el akarja a9 ne
vezett kerületnek Gyűllése magától hárítani, azon 
okból, hogy a9 fel fegyverkezett lakosoknak tá* 
vol földre való küldéseket magoktól végbe nem 
vihetik , hanemha a9 többi N. Birodalombeli ke*

s  \  i  * % •  «

fületek is meg éggyezépdeaek abban.

ti Sent ik napján költ Aquisgranumi le
igy fzpil: Felettébb sok Frantziaság gyüilőtt Huy- 
nek környékén öfzve, és a* rriint mozdulásaikból
gyanítani lehetett, val* an

k
Cs
v ez

K
érek

méjekb
bölts

A 1
és árg

fontos dolgot forgat 
Hanem jó eleve eleit vettek a

Yorki hertzeg ár mád
fzemekkel vigyázó hadj

az a
hir ment Achepbe, hogy néiSai X Y I  Lajos király
nak fíabb ér örtse az A Gróf k
gliai ármádiának fó kvártélyában m Co

rfzeg serege a9 Maas mellett táborozó A
ármádiah 
Frantziákb
* *  1 79

fog menni, 9s ott mind
116

k efztendőb
geket
n kéízűlt

masához hűzt>
grál
, éS

Frantzia Cons



tutiót, mellyre néhai X V I  meg eskÜtt
lábra állítani igyekezni Frantzia Orfzágb
közönséges író, leg alkalmatosabb leg haizno

bb eízkoznek mondja ezt , a* mostani F
tziarevolutiónak meg fojtására , azt állit ván , 
a' nemzetnek két harmad réfze még most is 
tya ezt a* constitutiót, és ha módját látná, 
mest maga is segítene annak viíTza fzerzésére)

hogy
óhaj.

m * ••
oro-

Eggy Fouroni magános levélből ezeket ol
vassuk : Értésére esvén , úgymond, Kray Generál- 
uak,hogy a’ Tongeri táborban fekvő ellenség min
den nap jobban jobban izaporodna , és meg akar
ná ötét támadni, fzükségesnek itilte őket meg előz
ni. Arra való nézve Sept. 11 * ik napján fel költ 
seregeivel, rajta ütött a’ Tongern mellett táboro
zó , es 25 30 .ezer főből álló Frantzia seregre 
Mind a* két fél mérgesen viselte magát, *s két órá
nál tovább védelmezték magokat a* patrióták, 
hanem dél tájban , ki nem áihatván tovább a* 
sárt, nagy veszteséggel Tirlemont alá vonták ma 
gokat. Kray Generál bé marsirozott Tongerbe, 
és két granatiros bataliont helyheztetvén abba 
bé, előbb nyomitotta külső vigyázóit, a* kik 
egéfz a Tirlemonti mezőségig ki fzoktak portára 
menni. Egyfzersmind sántzokat készítetett Tongern 
és Mastricht közt jóbra és balra, ’s olly jó ren
deléseket tett, hogy nem könnyen nyomulhat az 
ellenség Mastricht alá. Két jött Fran
tzia desertorok azt befzéllették, hogy a’ Frantzia 
Generálok ^intverpiától fogva JSamurig, minden 
pontyaiban meg akarják az égyesíut seregeket 
támadni, ’s azonnal mind Brédát mind Mastricht 
tót ostrom alá rekefzieni.

Eggy Sept. 1 6 -ik napján költ Manheimi 
vél azt befzélli, hogy Blankenstein lovas Gene
rál le tette a’ commandot, ’s Generálnak
adta ázt által; de mivel a* Bétsi udvari diarium- 
ban semmi nyoma nintsen e* dolognak, mig bi
zonyosabbat hallunk, hitelt nem adhatunk ezen

levél említi azt is
T
Manheimi levélnek. Ez a1

*
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kőrmá-
A ’

hogy MöllendorfPrussus Feldmarsal, a
oya alatt lévő corpussal Trier felé indult. 
Rajnán tül táborozó Frantzia ármádia,
stadt, Mutterst adt , Wachenheim ’s több korul 
belől fekvő városok mellett tanyázik. Még most 
is sok Franiziák fzökdösnek által a’ Cs' K. se» 
regekhez.

0 »

S v d e  ia.

Tudjuk az előbbi újság levelekből, hogy B 
Armfeldt, a’ Stockholmi udvarnak Olafz Orfzág
ban m követ? egynéhány udvari berek
kel gonofz fzándékot forralt a' Svdciai mostani
regensnek ízemeli) és famíliái ellen azt is
tudjuk, hogy ez az Ő gonpfz igyek

✓  % > / 1 . a  i i / i •méltó halálra sententziaztatott
lág *

egre
dtunkra vagyon, hogy ezt a’ B. Arm fel

sagra 
az is
det a’ Nápolyi udvartól, kezébe kívánta magának 
adattatni a> Stockholmi udvar, melly kívánsága

eggynem telly mult holnapnak
manifestumot botsátott ki,  és küldött a7Nápoly 
udvarhoz.

/ n

Frigyes Belgyiom.

Brdddnak kerületéből , eggy ne
vű városkából így írnak Sept. 4 ik napjdm Teg
nap este két Frantzia desertor jött ide, ys azt 
beízéllették , hogy három colonnéban fzándék

k
da és

lienség Hollandiába be ütni 9 az
op * Zoom közt a

3 rd
ásik Ram sdonk

és tíerzogenbuschközt
leit, Hoílánd

a harmadik ped rj
vo me Brabantziában

Gra~
Az

Ó kos hertzeg egynéhány napra
ment. s. a t.

ö ik
*

Eggy Sept.
bői im’ ezeket olvassuk

pja k
* Pja id g y I Generiiisok a? Ver ki

VHerz ogen b use hi
P-A* Sept. első

Ördniai h
tzegek égé íz p itten koztak, ’s meg a
nap kurírokat küldőitek mind Haagtíb 9 mind G



Clerfayt hadi Tármesterhez, mind másuvá. A* 
mi környékünkben táborozó ^dnglusokhoz , Han
nover anus ok hoz és Hassusokhoz sok tábori eieség

a  m  ^  V  ft P  1  _ 1   ̂ •  I  f  K ffzéna, abrak * és fzalma hordatik. Néhány na~
pokkai ez előtt 4 vágy 5 fzáz Frantzia ment be 
Hilvarenbeckbe, ’s leg első fzavok is e’ vélt: Hagy- 
nak e9 it emigrált Frantziák ? az ott meg mara
dott lakosokat jő polgároknak nevezték, az elöl
tök el futottakra pedig igen bofízonkodtak. Szá
raz kenyérnél egyebet nem ettek , azt adván okul, 
hogy már régtől fogva el fzokfcak a’ vaj ételtől.
Le sem fzáliottak lovaikról, hanem rövid idő mű- 
latások után ismét elmentek, semmi zsattzotnem 
kérték, azt mondván, hogy a’ honnyaikbói ki 
mentek tizízereseo meg fogják azt fizetni. Eynd- 
hovenben, Melinben, és Melusban 15000 portió 
abrakot és fzenát kívántak, mellynek ki fzerzé- 
sére elégteleneknek lenni mondván magokat a*

kézzel mentek onnan ki,  hanem na-üreslakosok
gyón fenyegették az embereket, hogy ha hazug*

Nem mindenkor, ?sőket.Ságban érnék 
mindenütt bánnak illy fzelidül és emberi módon 
a’ helységekkel, sok helyen ütéssel veréssel fa-
tsarják ki a* fzegény lakosnak véres verejtékét.

/

Tilburgból, a’ Brédtai districtusnak egyik hely 
ségéből azt írják, hogy eggy Frantzia Generál

polgárnál ebédelt, *s következén»eggy
dő proclamatiőt tétetett közönség 
tzia constitutio fog ide bé hozatt 
ezen környékké

o
A ’ F ran 
Minder

koknak paraotsoltatik , hogy
puskáikat Tilburg ha vigyék. 2. A’ Frantzia
tásók által fz

%

pában és gyűr 
viítza fog pót

fő
termő

es kertekb
an

por 
gabo

koztatott kár 
Tegnap, Brdd nem

rneííze kemény tsata történt az eggy esült Angi
Hollandus H
mellybe

t»
az bhek

seregek és Frantziák közt

rom agyujoknak hátra hagyásá
sétlenek léven , h

Erősségbe
ban lév

mentek b
A P ggel Holland l'zolg

az

emigránsoknak külső őrállóit el fogták
j



az Osterhouti magazinamot el foglalták , hanem 
a.9 mint iratik proditió avagy árulás által.

A ’ Sept. 9 ik napján költ Rotterdami levelek 
ekként beliéinek Hollándia állapattyáról: Ügy
esett értésünkre , hogy eggy mindenfele hajéból 
álló Frantzia Flotta, és egynéhány lapos fenekű 
tsónakok indultának ki a’ Dünkerkai kikötő hely- 
bői, és már egynéhány Cadsandhoz is jutott. A z  
itmenBrddából járni fzokott posta hájo vifízajött,
be rekeíztetvén előtte az út. Bréda és Berg - op - 
Zoom környékéről nagy ágyú ropogás hallatik* 
A* Pictaviumi és Andegaviai Fr. regementektől
igen sokan által fzöktek áz Anglus seregekhez.

* ,

A  üst r iái Be lg lom,
/

Bezzeg most tapafztallyák a’ hüsegtelen Nie- 
derlandusok, az az, Német all-földiek, hogy 
sokkal édesetekben ’s tsendesebben lehet a' két
fej i'i feketé sasnak fzárnyai, mint a’ Frantzia fzá- 
raz fzabadtság fája alatt nyugodni. A’ nemesség
nek és papságnak egyebe nem maradt minden
napi nyomorúságán siránkozó izéméinél. Az Ant- 
verpiai püspöknek ékes palotája ésRoose deBaisy 
Grófnénak pompás hajléka a* főidig rontattak — 
a’ nép zűrzavar és kétségbe esés közt fetreng —  
közel van az eleség fogytához, eggy font kenyé
rért már is hat és fel Sonst keli fizetni. Gyakor
ta Dumonceau Generálra mennek az Antverpiai 
lakosok (ez a' Fr. Generál a’ revolutió előtt kő
vágó merter ember vólt) , és vagy kenyeret, vagy 
halált kívánnak magoknak adattatni. A* polgári 
magistrates kérése által kívánta, ennek a9 tygris 
terméfzetü halandónak fzivét a’ környörületessé- 
gre hajtani, de meg útáló váiafznál egyebet nem 
kapott, sőt azt nyerte kérésével, hogy helyet
tek más elöjárokat tett, még pedig olíyakat, a* 
kik ésmeretesek Jacobinusi indulatokról és gon
dolkozásoknak módjáról. Ezek mingyárt első 
gyüllésekben azt végzették, hogy van Eupeny des 
EUrvalliers , Rhodes; és Pelletier t a* kik a* F
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demoti re
II. Jósef C 
mint hiv és b

óban (Austr. .Belgiomöak néh.i 
K, alatt lett fel haborodásában)

bbágy y k
ivat meg fogattassanak —  Kupén slug

inagO'
* i8*ik

napjan g uillof i ni r áztatott
a’ kösség, pé

pnek salakj
°y edényétől ház y,

b
a

eggy fzóval mindenétől meg fofztya
tekintetesebb és tehetősebb lakosokat s. a’ t

Hogy tudtára ne légy fzomfzéd tartományok f t

nak
meg

minden magános levele
ltottak a ’ Frantziák.

és újság irá

\ « •- . 
következendő proclamatióí tétetett

í. ízeli magistratus közönségessé : M
Brüj.\

gymond
úgy

K J *

tsa »
paíztaita Brüjfzel fzabad városának Taná 

hogy a’ kenyér naponként nd bban b
ban fzükül, mellyből idő nem kis ízerentset
lenség kovetkezhe
minden liízt árulóknak, hogy 24

ahozképest azt paraatsolly
a

nek táplál legendő fzerezzenek 9
nép
más

ként a* törvénynek keménysége fzeránt meg fog 
nak biintettetni. Továbbá, minthogy azt is ta
pafztaita a* városi magistratus hogy
nyér 
és el ad

éhány ke
ők meg fzüntek a’ kenyérnek sütésétől

lya mind város
hasonló büntetés alatt parantsol

környékbeli sütőknek hogy
valamint ennekelötte úgy mostanis süssenek k 
oyéret, ’s adják el azoknak, a’ kiknek kény'
vagyon fzükségek. Ezt a’ prociamatiót
Fr. Generál jóvá hagyta, ’s keze alá Írásával meg
A J ft *

is erősítette.

Magyar

Gödöllő Sept A* íelebaráti fzeretetnek ̂ * *** v m vvviuvn ^
és jó téteménynek, mellynél nintsen nemesebb
virtus, e’ világo miékezete
radekok is fenn marad. Néhai

a’ leg későbbi ma
e. Gyaraki

Grassalkovich Antal ö hertzegsége, mind életé
ben, mind halaihoz való közelítésének* alkalma 
tosságávai meg bizonytotta, hogy nem tsupa üre;
névvel lett. légyen kerefztény, minden uradalmai
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ban lévő helységekben találtatott házi fz eg ínyek
ásbeli külömbség nélkül, egyennek mindé

egyen, 30 forintokat parantsolváu ki ofztogattatni
Ezen ki
10

minden uradalmabeli Plebanusoknak 
10 forintot rendelt, meilyek a* múlt August 

hóínapjában, Ő hertzegségének Gödöllői genera
lis kassájából, minden helységeiben ki ofztattak*

Elegyes Tudósítások.
> i  • •

Eggy Wittlichi levél azt befzelli, hogy eggy 
Párisi kurirt fogtak el Trier körül a’ Prussusok, 
kinél lévő Írások közt* a’ többi közt az lenni mon
datik hogy a Frantzia G parantsolatot
vett a’ Párisi Conventői, hogyha elégtelen lejend
az seregek lének viíTza verésére »
gyújtsa fei Trier városát, ’s haggy ott. Genua
egéfzlen fel í’zabadult Anglusok blokadaja alól
A* Frantziáknak kefzületeiből azt lehet sajditani
hogy O'afz Orfzágba is gyobb erővel akarják
a9 hadakozást folytatni, mint eddig. Az ott tá
borozó Fr gek magok hátrább vonásának 1
a9 mondatik fő oka lenni, mivel Provinciában és 
Delfínatusban nagyon meg fzaporodott a’ Contra
revolutionis» ákr»ak
fzámok Kevésbe m

avagy királyt kívánóknak

hertzeget Aug
*

26 ik
hogy Ponjatov Jó

Pjá rajta történt
meg nem ölték a ’ Lenhadi fzerentsétleosége miatt 

yel patrióták, azzal vádolván ötét, hogy ön 
ént veretette meg a’ körmáaya alatt lévő sere- 

gcke t a’ Prussusok által. Egyedül Kosciuskonak 
köfzönheti életben lett meg maradását. Már most
Lengyel Orfzágb is gy folyamatty

t

* vagyon
papiros pénznek. *rfug. 26 ik napján eggy 

festumot tétettek az insm
közönségessé, meilyb

genseknek vezérj
parantsollyák hogy

minden hazáját fzeretö, ’s fegyvert fogható fa
oyóitzad nap alatt eggy hólnapl

— ~ j ^ _ i 1  ^ /  * 1

1 lakosok
zsóldal és leséggel menjenek hozzájok

t
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Lemberg, Bizonytalan, cl foglalták e* már a3 
Cs. K. seregek Krakóvidt avagy nem; de a ’ bi
zonyos hogy 17000 emberünk két coloonebeo ment 
bé Lengyel Orfzágba, és már tűi vagyon LubLU 
non. Seregeinknek bé menetelekkor azt tudahoz- 
tatta Kosciuskó Harnoncourt Cs. K. Generáltól* 
ügy ment e* oda bé mint barát, vagy mint ellen* 
ség? A ’ tírodyból ment colonnénak eggy réfze
Volhynii^ *s nevezetessen Dubno felé vette fitty át 9 
mellyből azt a* következést tsinállyák nemellyek * 
hogy azon tartománynak Orofzok által a’ Len
gyeleknél meg hagyattatott réízét az Austriai ház 
fogja el foglalni s. a ’ t.

Hír-adás./"
• • .  j f t  * +0

A’ Derhám Magyar Physico * találtatik ■
Bétsben, a’ Magyar Újság Író Uraknál;

Debretzenben a* Ref. Nemes Collegium Bib*
liothécájában;

Pesten Weingand könyv -árros Urnái. —  Az 
árra 2 Rforint 30 kr,

d . n

*

* t
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